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امروز زمان همدلی است 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری ایران در دیدار با 
مجمع نمایندگان اســتان تهران بــا تبیین مولفه های 
گفتمان دولــت چهاردهم در ایجــاد همگرایی و وفاق 
ملی در کشــور گفــت: »ما معتقدیــم دوره رقابت های 
انتخاباتــی گذشــته و امــروز زمان همدلی بــرای حل 
مشــکلات کشور اســت، لذا صادقانه در تلاشیم شعار 
وفاق ملی را تحقق ببخشــیم و گرچه در این مســیر با 
چالش هایی نیز مواجهیم اما با سعه صدر کارها را پیش 
خواهیم بــرد.« رئیس جمهوری همچنیــن با تاکید بر 
اینکه تحولات جهانی و شــرایط بسیار حساس منطقه 
انســجام، همدلی و همگرایــی داخلی را بیــش از هر 
زمان دیگری ضروری ســاخته است، در بخش دیگری 
از اظهاراتــش تصریــح کرد: »ما قصــد داریم با اصلاح 
روندهای نادرســت و ارتقای خدمت رسانی به مردم در 
ذیــل گفتمان وفاق ملی، آن بخش مهمی از جامعه که 
به هر دلیلی نارضایتی هایی دارند را نیز با نظام همراه و 
همدل کنیم.« رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه رفتار 
ما در مواجهه با مشکلات کشور  باید به گونه ای باشد که 
امکان سوءاستفاده و طمع برای ایجاد شکاف در جامعه 
را از دشــمن بگیرد، افزود: »دولت به دنبال آن است که 
با توافق و تفاهم با سایر بخش های حاکمیتی، بودجه 
را به گونــه ای تدوین کند که علاوه بر جبران کســری، 
رفع ناترازی ها در بخش های مختلف و تامین کالاهای 
اساســی مورد نیاز مردم، روند توســعه کشــور و تقویت 
زیرســاخت ها نیز با اخلال مواجه نشــود.« پزشــکیان 
همچنیــن به دیپلماســی فعالانه منطقــه ای دولت با 
کشورهای همســایه به عنوان یکی از ابزارهای مهم در 
موفقیــت راهبرد توســعه ای جمهوری اســلامی ایران 
و به منظــور ایجاد فرصت های جدیــد اقتصادی برای 
کشور اشــاره کرد و گفت: »در سفرهای اخیر به برخی 
کشورهای منطقه توافقات بسیاری خوبی صورت گرفته 
که با اجرایی شدن آنها گام های بزرگی در رشد اقتصادی 
کشــور برداشته خواهد شــد.« رئیس جمهور در بخش 
دیگری از سخنان خود به برخی معضلات پایتخت نیز 
اشــاره کرد و با بیان اینکه روند فعلی توسعه تهران هیچ 
تناسبی با منابع، ظرفیت ها و زیرساخت های آن ندارد و 
ادامه این وضعیت زندگی در این شــهر را برای مردم آن 
غیرممکن خواهد کرد، اظهار داشت: »در این راستا ما 
از راهکارها و برنامه های علمی و قابل اجرا برای اصلاح 
وضعیت فعلی پایتخت و همچنیــن رفع معضلات آن 
استقبال خواهیم کرد و نقش مجمع نمایندگان استان 
تهران نیز در این زمینه بسیار حائز اهمیت خواهد بود.« 

اهداف فیلترینگ محقق نشد
احمــد فاطمــی، نماینــده مجلــس دوازدهم در 
گفت وگو با ایسنا درباره حکمرانی فضای مجازی 
و رفع فیلترینگ گفت: »سوال اساسی که مطرح 
می شود این اســت که آیا اهداف کســانی که به 
دنبــال فیلترینگ بوده اند محقق شــده اســت یا 
خیــر؟« او ادامه داد: »به عقیده بنده هم مردم و 
هم مسئولین به این موضوع رسیده اند که اهداف 
فیلترینگ محقق نشــده اســت. بلکــه برعکس، 
مافیای فیلترشکن ها ســود هنگفتی نصیب شان 
شــد و از ســوی دیگر مدیریت فضــای مجازی از 
دســتمان خارج شــد و کودکان و نوجوانان ما با 
به ســایت های غیرمجاز دسترسی  فیلترشکن ها 
پیــدا کردنــد و این موضوع آســیب ها را بیشــتر 
کرد.« عضو فراکسیون مســتقلین مجلس تاکید 
کــرد:  »امیدوارم شــورای عالی فضــای مجازی، 
وزیــر ارتباطــات و از همــه مهم تر شــخص آقای 
رئیس جمهور که وعده برداشــتن فیلترینگ را در 
ایــام انتخابات داده بودند، وعــده خود را عملی 
کنند تا اینگونه بتوان سکوهای مجازی را کنترل 
کنــد.« این نماینــده مجلس دوازدهــم در پایان 
تاکید کرد:  »اما با رفع فیلترینگ دلیل نمی شــود 
که فضــای مجازی را رهــا کنیم؛ بلکــه باید این 
فضا را کنتــرل و قانونمند کنیم. دولت چهاردهم 
نیز بر این موضوع تاکید داشــته و معتقد اســت 
در صــورت رفــع فیلترینگ باید نظارت بیشــتر و 

قانونمندی بر این فضا داشت.« 
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پریســا هاشــمی/خبرنگار گــروه سیاســت: اظهارنظرهایــی که در 
صداوســیما به عنــوان رســانه ملی پخش می شــود بیــش از دیگر 
رسانه ها تبعات دارد و به نوعی موضع دولت و حاکمیت محسوب 
می شــود. بنابراین باید حساســیت بســیاری روی مدعوین وجود 
داشته باشد اما نگاه یکسویه تندروهای حاکم بر صداوسیما باعث 
شده که این مهم از یاد برود. به همین دلیل است که محمدمهدی 
میرباقری صحبت هایی می کند که بــوی جنگ می دهد و می تواند 
جرقه ای باشــد بر هیزم جنجال و تنش بین ایران و دیگر کشورها؛ 
آن هم در مقطع کنونی که ایران در شرایط »شبه جنگی« قرار گرفته 
اســت. عبدالمجید معادیخواه، پژوهشگر تاریخ اسلام در این باره 

با هم میهن گفت وگو کرد که در زیر آمده است:

Ó  آقای میرباقری با حضور در برنامه »جریان« براســاس تفســیر*
برخی آیات قرآن و ســنن الهی چنین گفت: »ما دو طرح بیشــتر 
برای ایران نداریم؛ 1-الگوی توسعه بر مدار اقتصاد جهانی و نظم 
کنونی. 2- الگوی پیشــرفت اسلامی بر مدارنظم آینده و مداخله 
در نظم آینده. طرح پیروز دومی است و اولی قطعاً شکست خورده 
اســت.« برخی از کارشناســان سیاســی و حتی دینی رویکرد این 
ســخنان را ضدتوســعه ارزیابی کردند. تحلیل شما از این سخنان 
چیســت؟ آیا جامعه ایران اگر بخواهد بر اســاس دین اسلام پیش 
برود باید به جای افزایش روابط با جهان و حرکت به سمت توسعه 

به مسیری خودساخته آن هم ضدتوسعه برود؟
نگاه من اینطور عالمانه و آشــنای به همه ابعاد توسعه و الگوها به ویژه 
در انطباق با آیات قرآن نیســت. نمی دانم آقایان چطور از آیات به چنین 
نتایجی می رســند. اگر جســارت نباشد بیشــتر حرف های خیال انگیز 
اســت و در بعضــی مواقع رنگ توهم در آن بیشــتر دیده می شــود. من 
آشــنایی با بحث توسعه ندارم اما می دانم که توســعه پررمز و راز است و 
نیــاز به تخصص هایی دارد و من ایــن تخصص ها را ندارم و بعید می دانم 
که این آقایان هم تخصصی داشــته باشــند. کاش فرصتی برای حضور 
ایشان فراهم می شد چراکه پرسش هایی پیش می آید مثلًا چطور از این 
آیه چنین برداشــتی شــده است؟ آیا این تنها برداشــت از این آیه است 
یا کســی با تخیل هایی برداشــتی را بر این آیه تحمیــل می کند؟ به هر 
حال من به هیچ وجه ادغام بحث های تخصصی با تفسیر قرآن در شرایط 
فعلی را درســت نمی دانم. ما نه آنقدر بر رمز و رازهای قرآن تسلط داریم 
نه آشــنایی قابل قبولی با مباحث توســعه ای. اگر بتوانیــم با زبان امروز 
صحبت کنیم فکر نمی کنم این اظهارنظر عقلایی باشــد. در کانال های 
تلویزیون یکی، دو بار دیدم که ایشــان بحث هایــی را مطرح می کند که 
برای من ناآشناســت. فکر نمی کنم روشی که ایشان از آیات قرآن دارند، 

قابل دفاع باشد. 
Ó  از ضــرورت حضــور در برنامــه  *آقــای میرباقــری در همیــن 

»ابتلائــات« نیز صحبت کرد و مجری برنامه گفت: »این ســخنان 

عبدالمجید معادیخواه پژوهشگر تاریخ اسلام مطرح کرد:

اـمبران   فلسفه دین و آمــدن پی
از بین رفتن اختلافات است

کنند، این تفکر بسیار خطرناک است. 
Ó  تحلیل تــان از رفتــار صداوســیما در دعــوت از*

چهره های همسو با بنیادگرایی دینی که ضدتوسعه 
و ضدصلح هســتند، چیســت؟ آیا ایــن رویکرد به 
دنبال آن است که ما را به سمت درگیری بیشتر در 

جنگ اسرائیل و فلسطین بکشاند؟
مــن بــه این موضــوع مشــکوک هســتم که چه کســی 
صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران را اداره می کند. این 
صداوسیمای جمهوری اســلامی نیست که در آن برخی 
برنامه های ضدتوسعه، ضداسلام و ضدمنافع ملی پخش 
می شود. من خیلی مشکوک هستم که این جریان نفوذ در 
کجا نفوذ کرده است. برنامه ی صداوسیما نباید اینطور باشد 
کــه در آن دائم از ادبیات جنــگ و درگیری و برخورد دیده 
شود. اینها آسایش و هویت را از جوانان گرفته اند، فرهنگی 
که باید تمام جوان ها را امیدوار کند، به مذهب و اسلام آبرو 
دهد و ایران را ســربلند کند، در صداوسیما به اندازه ای بد 

اداره می شود که کشور ما را به سمت جنگ و دعوا ببرد.
Ó  به نظر شما آسیب این سخنان به چهره ای که از*

اسلام به مردم ارائه می دهد. چگونه است؟
اینها یک چهره منفی و خشــن از اســلام به مردم نشــان 
می دهند. این اســت که دل جوانان ما از دین برمی گردد. 
امروز ادبیات اینها در کشــور ما به گونه ای شــده است که 
دین گریزی، ایران گریزی و زندگی گریزی زیاد شده است. 
این نوع سیاستی که این آقایان دارند و در صداوسیما هم 
دنبال می شــود، روش غلطی اســت. بنابراین جوان ها و 
سرمایه های ما از کشور خارج می شوند و نتیجه این موضوع 

هم اقتصاد بی مبنایی است.  

اقتصاد اروپا اقتصاد برتر بوده است دلیلش این است که نیاز داشتند 
این ســه کشــور مذکور ثروت هند تا هلند را به ســمت خودشــان 
بکشــند.« او در ادامه به موضوع ارتباط با کشــورهای غربی اشاره 
می کند و با آن نظریه توطئه مطرح کرده، چنین ادامه می دهد:»ما 
می خواهیم با پیوستن به آنها ثروتمند شویم؟ ما هم احتیاج به تغییر 
جغرافیای سیاسی و کریدورهای جدید داریم. باید عزیزان ما در این 
تراز فکر کنند. حرف های خوب زیاد می زنند اما راه حل هایشان خرد 
است و جواب این طرح و بازی بزرگی که آنها از دو قرن قبل در کشور 
ما راه انداختند نیست.« و برای تایید سخنانش مستمسک سخنان 
رهبری می شود که گفتند: »ما باید از افغانستان تا یمن، از ایران تا 
فلسطین متحد شویم.« و در این بین از »اقتصاد خاص و جغرافیای 

سیاسی خاص« می گوید.
میرباقری بعد از آن به موضوع جنگ نرم و سخت که برخوردش 
در همیــن جنــگ اخیــر و جبهــه مقاومــت اســت اشــاره دارد و 
می گوید:»مسیر مســیر خداست. این مسیر حرکت از دل درگیری 
می گذرد وعده پیروزی قطعی است و نشانه های راه فراوان است و این 
مسیر ابتلا است چون رسیدن به خدا جز از دل ابتلا ممکن نیست.« 
که در واکنش به این سخنان و سخنانی که از ادامه جنگ و ضرورت 
جنگ سخن گفته است؛ مجری چنین سوالی می پرسد:»جامعه 
آمادگی این طرح و ابتــلا را دارد؟« و او جواب می دهد »اگر خواص 
آماده باشــند« و مجری به جنگ با صدام و آمادگی دهه 60 اشــاره 
می کنــد؛ که میرباقری بدون توجه به آســیب های جنگ به مردم و 
خســاراتی که بر زندگی آنها وارد می شود، پاسخ می دهد:»آمادگی 

پیدا خواهد شد.«

الگوی ضدتوسعه برای ایران �
میرباقری در این سخنان برای ایران نسخه ای هم می پیچد 
که نشــان از نگاه ضدتوسعه او و همفکرانش که احتمالًا خط و 
مشی بنیادگرایی و قرائت آنها از دین، چنین رویکردی را حاصل 
مــی آورد؛ او می گوید:»ما دو طرح بیشــتر برای ایــران نداریم؛ 
1-الگوی توسعه بر مدار اقتصاد جهانی و نظم کنونی. 2- الگوی 
پیشرفت اسلامی بر مدارنظم آینده و مداخله در نظم آینده. طرح 
پیروز دومی اســت و اولی قطعاً شکســت خورده است...در آن 
آینده اگر بخواهیم حرکت کنیم ایران متحد هیچ جایی ندارد.« 
میرباقری برای هموارسازی این راه خود را در زمره خواص گرفته 
و می گوید:»اول خودمان باید هوشیار شویم و خودمان متذکر 
به ایام الله شویم و خودمان با طرح خدا راه بیفتیم و بعد آنها که 
می خواهند در این طرح بایســتند باید متذکر بقیه شوند. آنکه 
مومن به موسی نیســت که در ایام الله او قرار نمی گیرد و دنبال 

فتوحات فرعون ها است.«

الگوی ضدصلح برای ایران �
او به آینده سخت تر برای رسیدن به وعده الهی اشاره می کند 
و تاکید دارد:»هر چه به دوره فتح اصلی نزدیک می شــویم سطح 
درگیری تشــدید پیدا می کند؛ مــا بخواهیم یا نخواهیــم.« و در 
واکنش به اینکه این سخنان مردم را می ترساند، می گوید:»بحث 
ترساندن نیست بحث واقعیت های عالم اســت. ما اگر در خواب 
غفلت باشیم ما را دور می زنند و حذف می کنند... خیال نکنید اگر 
با دشمن کنار آمدید هزینه ندارد.« سخنان او هم در این گفت وگو و 
هم در سخنانش طی همه این سال ها نشان از رویکردی ضدصلح، 
ضدتوســعه و البتــه بی تفاوت به خواســت مردم و رفــاه و آرامش 
آنها دارد. نــوع نگاه و دیدگاهی که البته ریشــه در تاریخ دارد اما 
هرازگاهی از سوی چهره ای تئوریزه می شود که به نظر می آید این 
بار میرباقری درتلاش است به تئوری پرداز آن بدل شود؛ تئوریسین 

»جنگ و ضد توسعه«.
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جامعه را می ترساند.« ایشان پاســخ داد: »واقعیت این است«. بر 
اســاس دین ما یک جامعه اسلامی باید همیشه در سختی باشد و 
در ســختی بماند؟ در حقیقت برای کاهــش تنش های بین المللی 
تلاشی نکنید تا بعد از عسر، خداوند یسر را با پیروزی بر دشمنان 

بفرستد؟
دین اســلام طبق فرمایش پیغمبر دینی آسان، باتسامح و سعه صدر، 
واقع بینی به مردم، زندگی و جهان نگاه کرده است. اگر تعدادی قهرمان 
بخواهند زندگی را برای خودشــان با ســختی بگذرانند اشــکالی ندارد. 
البته اگر راهشــان درست باشــد. اما نمی توان از جامعه چنین انتظاری 
داشت. یک اصل پررمز و رازی در نهج البلاغه است که امیرالمومنین آن 
را به ســیره پیامبر مســتند می کنند: »کسی که با مردم نماز می خواند و 
امام جماعت عده ای است باید نماز را با اضعف مامومین انطباق دهد.« 
یعنی در بین نمازگزاران رعایت کسی را بکند که از همه ضعیف تر است. 
نه اینکه نماز خود را با معیار اولیای برجســته و عاشــق خدا بخواند. در 
توجیه این آموزه نیز از پیامبر اکرم)ص( توضیح می دهد: »در عمل فتنه 
ایجاد می کند و بخش ضعیف جامعه را به ســمت فتنه ها هل می دهد.« 
اگــر این اصــل رعایت شــود، در یــک حرکــت اجتماعی بایــد رعایت 
ضعیف ترین شــهروندان را کرد و خودمان را با او تطبیق دهیم. اگر توقع 
قهرمان شــدن تمام مردم وجود داشته باشــد، مردم را هل می دهیم به 
ســمت فتنه ها. یعنی به سمت آمریکا و اسرائیل. اگر به افراد ضعیف زور 
گفته شود، نمی تواند ادامه دهد و توسط افرادی که در کمین او هستند 
شکار می شــود. بنابراین آنچه که ما از اسلام، سیره پیامبر و نهج البلاغه 

دریافتیم این است که رعایت اضعف مامومین شود.
Ó  میرباقــری در بخــش دیگــری از ســخنانش می گوید »خیــال*

نکنید اگر با دشــمن کنار آمدید هزینه ندارد« و  به صورت رسمی 
ضدصلح در خاورمیانه اســت و مروج حفظ جنگ تا پیروزی کامل 
اســت. آیا براساس اسلام جوامع اســلامی نباید به سمت صلح و 

کاهش کشتار مردم بروند؟
لحُ خَیْرٌ« صلح  اصل در اسلام صلح است. قرآن تاکید می کند: »وَالصُّ
خیر اســت. جنگ یک پدیده شومی اســت که از سوی جنگ افروزان به 
جامعه بشــری تحمیل می شــود. هرگز نباید به پیروان راه پیامبر و قرآن 

برچسب جنگ افروزی بخورد.
Ó  به نظر شــما این اظهارنظرها چه آسیبی به مردم و اسلام وارد*

می کند؟
من ایــن مطلب را با بیان دیگری پاســخ داده و دوباره تاکید می کنم 
اصل در اســلام صلح اســت. فلســفه دین و آمدن پیامبران از بین رفتن 
اختلافات است، چراکه از نگاه قرآن همه انسان ها برابر هستند و 1400 
اسُ  ســال پیش که جهانی شدن وجود نداشــته، قرآن فرموده: »کانَ النَّ
ةً واحِدَةً« یعنی تمام جامعه مانند خانواده است و اعضای یک خانواده  مَّ

ُ
أ

باید با هم خوب زندگی کنند چراکه اختلاف به این زندگی خوب آسیب 
می زنــد، پیامبران بــرای از بین بردن این اختلافــات آمده اند. اگر نقش 
قرائتــی از دین برداشــتن اختلافات و ایجاد برادری باشــد آیات قرآن را 
تصدیق می کند. اگر قرائتی زندگی ســالم و برادرانه را اشــتباه بداند، با 

قرآن بیگانه است. 
اینکه در یک شــرایط اســتثنایی جامعه ای گرفتــار اهریمن و جنگ 
به آن تحمیل شــود، موضوع متفاوت اســت اما به طور کلی اساس نگاه 
ادیــان، انبیاء و قرآن صلح و مذمت جنگ اســت. بــه هیچ وجه نباید در 
کســوت جنگ افروزان ظاهر شویم. اگر از طرف ســلطه گرانی جنگ به 
جامعه ای تحمیل شــد دفاع لازم است. اگرنه باید اســارت را بپذیرد که 
وجدان انسانی ذلت و اسارت را نمی پذیرد. جنگ افزوری به هیچ عنوان 

با قرآن تطابقی ندارد. 
Ó  تحلیــل شــما از رفتــار صداوســیما چیســت کــه چهره هــای*

همســوی بنیادگرای دینی که ضدتوســعه و ضدصلح هســتند را 
دعوت می کند؟ این رویکرد صداوســیما احتمــال دارد ایران را به 

جنگ و درگیری بکشاند؟
صداوســیما ده ها کانــال دارد و دســتگاه گفتمان ســازی جمهوری 
اسلامی اســت. من بســیاری از برنامه ها را نمی پســندم اما اگر قرار به 
داوری باشــد، شــرط داوری گفت وگوســت؛ با حضور فردی یا نماینده 
ســازمانی که داوری می شود. در غیاب این بیشتر به جای دلسوزی و 

نصیحت رنگ غیبت به خود می گیرد.


